

Số:

Đắk Nông, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Năm Dân vận chính quyền năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-SYT ngày 15/02/2023 của Sở Y tế tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thực hiện Năm Dân vận chính quyền năm 2023

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và các khoa, phòng trong công tác dân vận phải gắn liền với sự lãnh đạo của tổ chức Đảng ở đơn vị; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của người đứng đầu đơn vị và của các tổ chức đoàn thể.

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức của viên chức và người lao động về xây dựng, thực hiện công tác dân vận chính quyền, nhằm phát huy quyền làm chủ của viên chức và người lao động trong đơn vị.

3. Huy động sức mạnh tổng hợp trong thực hiện công tác dân vận, góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, xã hội nói chung và đơn vị, ngành Y tế nói riêng, góp phần nâng cao hiệu quả công tác dân vận của Đảng, của cấp ủy, chính quyền, củng cố mối quan hệ máu thịt giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân; tích cực thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

4. Việc triển khai, thực hiện các nội dung “Dân vận khéo” phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị. Kịp thời biểu dương nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo”.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” với những nội dung cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, được tổ chức thường xuyên, sâu rộng cùng với các phong trào thi đua yêu nước có tính bền vững, sức lan tỏa, thu hút được đông đảo viên chức và người lao động tham gia như các mô hình về lĩnh vực y tế, các lĩnh vực liên quan khác và đặc biệt có thể hướng về xây dựng được những mô hình tốt góp phần phòng, chống biểu hiện suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Cấp ủy, chính quyền tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đơn vị về ý nghĩa, vị trí, vai trò của công tác dân vận chính quyền

trong tình hình hiện nay gắn với Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chương trình số 26-CTr/TU, ngày 04/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ “về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Chương trình số 09-CTr/TU, ngày 22/7/2016 của Tỉnh ủy Đắk Nông “về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng”... và các Chỉ thị, Kết luận, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch khác của Trung ương, tỉnh, Kế hoạch của Sở Y tế: Kế hoạch số 437-KH/ĐU, ngày 01/02/2023 của Đảng ủy Sở Y tế về triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 để có một phong trào thi đua toàn diện, rộng khắp, thực chất và hiệu quả.

2. Các khoa chuyên môn chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác dân vận gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; đề cao vai trò của người đứng đầu đơn vị. Quan tâm chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, quy định của Nhà nước về công tác dân vận.

3. Vận động viên chức và người lao động trong toàn đơn vị tích cực thực hiện tốt các phong trào thi đua “Dân vận khéo”; “thi đua thực hiện văn hóa công sở”; chủ động, sáng tạo, có trách nhiệm nâng cao chất lượng phòng chống dịch bệnh; khám, chữa bệnh, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, xây dựng cơ sở y tế Xanh-Sạch-Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường.

4. Thể chế hóa đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước thành Kế hoạch hành động của đơn vị theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

5. Đưa nội dung công tác dân vận trở thành nhiệm vụ thường xuyên gắn với thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, của viên chức và người lao động; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác dân vận.

6. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, xây dựng và thực hiện hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và các khoa, phòng trong công tác cải cách thủ tục hành chính. Rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, bãi bỏ các quy định không còn phù hợp.

7. Duy trì và nâng cao chất lượng làm việc định kỳ giữa chính quyền với các đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội để lắng nghe tình hình viên chức và người lao động và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác phối hợp. Tiếp tục tạo cơ chế thuận lợi cho các đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội tham gia giám sát giúp chính quyền xây dựng kế hoạch hoạt động ở đơn vị phù hợp với tâm tư nguyện vọng viên chức và người lao động nhằm nâng cao chất lượng công tác phối hợp với các đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội.

8. Phát huy trách nhiệm nêu gương, tự giác của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công tác, sinh hoạt để quần chúng tin tưởng và noi theo. Viên chức Nhà nước thực hiện chế độ “Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân”, tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý kiến xây dựng của nhân dân về công tác quản lý, điều hành trong lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ được giao; xây dựng và thực hiện phong cách “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”. Quan tâm giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của nhân dân ngay tại đơn vị.

9. Duy trì, phát triển bền vững những mô hình “Dân vận khéo”. Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm, phổ biến cách làm hay, sáng tạo, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc lựa chọn và nhân rộng những mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu, có sức lan tỏa và tác động tích cực trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

10. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra công vụ đối với đơn vị; kịp thời chấn chỉnh và xử lý đối với những hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân. Đẩy mạnh việc thực hành tiết kiệm, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí trong đơn vị và đội ngũ viên chức và người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính phối hợp các khoa, phòng chặt chẽ với cấp ủy Đảng, có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra và tổng hợp kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo theo quy định.

- Báo cáo quý: Gửi trước ngày 10 của tháng cuối quý;
- Báo cáo 6 tháng: Gửi trước ngày 06 tháng 6 hàng năm;
- Báo cáo năm: Gửi trước ngày 06 tháng 12 hàng năm,.

2. Các khoa, phòng có trách nhiệm triển khai đến toàn thể viên chức và thường xuyên đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch tại đơn vị, kịp thời phát hiện nhân tố mới, điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong tổ chức thực hiện công tác dân vận.

3. Khoa Truyền thông giáo dục sức khỏe đăng tải các thông tin trên website Sở Y tế, triển khai đến bộ phận truyền thông của các đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền thực hiện “Năm dân vận chính quyền năm 2023”.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai, thực hiện Năm dân vận chính quyền năm 2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để biết);
- Các khoa, phòng (thực hiện);
- Lưu: VT, TCHC (Th).

GIÁM ĐỐC

Đặng Thành